
COD. PRATICA: 2021-002-2059 

segue atto n. 1833  del 26/02/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1833  DEL  26/02/2021 

 
 

OGGETTO:   Approvazione programma ripopolamenti trota 2021 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale 2 aprile 2015 n. 10 che rialloca in capo alla Regione le funzioni 
amministrative e di gestione inerenti la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e la pesca 
nelle acque interne; 
Atteso che con atto n. 221 del 21 novembre 2017 è stato approvato, da parte dell’Assemblea 
Legislativa, il Piano Ittico Regionale; 
Preso atto che nel Piano sono stati definiti i criteri generali a cui attenersi per effettuare 
ripopolamenti; 
Atteso che fra le indicazioni fornite è compreso il progressivo abbandono dell’utilizzo del materiale 
adulto che dovrà in futuro essere limitato a situazioni conseguenti ad eventi accidentali che 



COD. PRATICA: 2021-002-2059 

segue atto n. 1833  del 26/02/2021  2 

abbiano provocato la scomparsa o la drastica riduzione della fauna ittica ed in cui la ricostituzione 
naturale della popolazione sia ostacolata dalla presenza di sbarramenti del corso d’acqua; 
Ricordato altresì che le immissioni “pronto pesca” da effettuare nei giorni immediatamente 
precedenti l’apertura della pesca alla trota, hanno anche lo scopo di evitare che il massiccio 
prelievo che viene effettuato nei giorni dell’apertura depauperi in modo insostenibile le popolazioni 
ittiche più pregiate presenti nei fiumi; 
Ricordato che in detto Piano è specificato che nessun ripopolamento va effettuato negli affluenti 
dei corsi montani e pedemontani che presentano potenzialità riproduttive, per il danno che 
l’immissione di materiale adulto provocherebbe in presenza di novellame, per la predazione che 
eserciterebbe sullo stesso; 
Ricordato che presso l’Impianto Ittiogenico di Borgo Cerreto vengono prodotte trote mediterranee 
selezionate geneticamente (Salmo cettii), con massimo grado di purezza, la cui attuale disponibilità 
è però limitata;  
Considerato che presso l’impianto viene allevato altresì un ceppo di trota fario che presenta buone 
caratteristiche genetiche che lo rendono utilizzabile nei ripopolamenti pronta pesca, anche in 
considerazione del fatto che il materiale immesso viene prontamente catturato dai pescatori; 
Visto l’esito positivo della Valutazione di Incidenza Ambientale relativa alla Gestione Ittica anni 
2020-2022: ripopolamenti – Prop. Regione Umbria, Servizio Foreste Montagna Sistemi naturalistici 
Faunistica venatoria D.D. n. 12392 del 21/12/2020; 
Ritenuto, per quanto riguarda i fiumi oggetto della suddetta Valutazione di Incidenza, di approvare 
l’elenco dei fiumi, dei tratti interessati, dei quantitativi di trote ed il periodo in cui avverranno le 
immissioni, come meglio indicato nell’allegato A), riservandosi la facoltà di apportare eventuali 
modifiche od integrazioni che dovessero rendersi necessarie; 
Vista la DGR n. 584 del 04/06/2018 con la quale si dà mandato al Dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica di provvedere con proprio atto, qualora se 
ne ravvisi la necessità, ai sensi del comma 4 dell’art. 9 del R.R. n.2/2011, a disporre variazioni 
annuali dei periodi di divieto di pesca vigenti per le varie specie ittiche, stabiliti dal R.R. n. 
2/2011 ed indicati nella tabella n.5 dello stesso; 
Considerato che le funzioni amministrative in materia di pesca sportiva, a seguito della 
riorganizzazione dei Servizi regionali, è stata assegnata al Foreste, Montagna, Sistemi 
naturalistici, Faunistica venatoria; 
Ritenuto necessario evitare, fino al giorno dell’apertura della pesca alla trota, la pesca 
accidentale delle trote oggetto di ripopolamento, da parte dei pescatori che frequentano i corsi 
d’acqua a ciprinidi, in cui la pesca sarebbe consentita;   
Ritenuto necessario pertanto vietare l’attività di pesca nei corsi d’acqua di categoria B, 
oggetto di ripopolamenti pronto pesca, a partire dal giorno dell’immissione, come da 
calendario approvato con il presente atto, fino al giorno di apertura della pesca alla trota;  
Ritenuto di non imporre tale divieto alle Zone a Regolamento Specifico istituite all’interno delle 
acque di categoria B, nelle quali vige l’obbligo di rilascio immediato del pesce catturato; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’elenco dei fiumi oggetto di ripopolamento nel mese di febbraio –marzo 2021  
i tratti interessati, i quantitativi di trote ed il periodo in cui avverranno le immissioni, così 
come indicato nell’allegato A) che è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
riservandosi la facoltà di apportare al programma eventuali modifiche che dovessero 
rendersi necessarie; 

2. Di trasmettere detto elenco ai Servizi Veterinari competenti per gli adempimenti previsti, 
agli organi di Vigilanza ed alle Associazioni di Pescatori sportive e di pubblicarlo sul sito 
della regione Umbria: 

www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/pesca;     



COD. PRATICA: 2021-002-2059 

segue atto n. 1833  del 26/02/2021  3 

3. Di vietare qualsiasi attività di pesca nei corsi d’acqua di categoria B, oggetto di 
ripopolamenti pronto pesca, a partire dal giorno dell’immissione, indicato nel calendario 
approvato con il presente atto, con esclusione delle Zone a regolamento specifico istituite 
all’interno delle acque di categoria B, nelle quali vige l’obbligo di rilascio immediato del 
pesce catturato, 

4. Di pubblicare la presente disposizione sul sito della regione alla pagina: 
http://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/pesca 

5.  L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 25/02/2021 L’Istruttore 

- Lucia Ghetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/02/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Lucia Ghetti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/02/2021 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/pesca

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

